
  

 

 

 
 

                    РЕСПУБЛІКА КРИМ                      РЕСПУБЛИКА КРЫМ КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 

              БАХЧИСАРАЙСЬКИЙ РАЙОН                        БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН  БАГЪЧАСАРАЙ БОЛЮГИ  

                         АДМІНІСТРАЦІЯ                                                        АДМИНИСТРАЦИЯ                                             УГЛОВОЕ КОЙ  

УГЛІВСЬКОГО СІЛЬСЬКОГО  ПОСЕЛЕННЯ      УГЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ          КЪАСАБАСЫНЫНЪ ИДАРЕСИ 

________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

31 мая 2016 года № 50 
 

Об утверждении Административного регламента 

по предоставлению муниципальной услуги 

по постановке на учёт граждан,  

в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам социального найма 

 
В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона 

Российской Федерации от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений 

граждан Российской Федерации», Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 2010 № 

210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», законом 

Республики Крым № 130-ЗРК/2015 от 6 июля 2015г. «О регулировании некоторых вопросов в 

области жилищных отношений в Республике Крым», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 16 мая 2011 г. № 373 «О разработке и утверждении административных регламентов 

исполнения государственных функций и административных регламентов предоставления 

государственных услуг», постановлением  Совета министров Республики Крым от 7 октября 

2014г. № 369 «О разработке и утверждении административных регламентов предоставления 

государственных услуг исполнительными органами государственной власти Республики Крым», 

руководствуясь Уставом муниципального образования Угловское сельское поселение 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Административный регламент администрации Угловского сельского 

поселения о предоставлении муниципальной услуги по постановке на учёт граждан в 

качестве нуждающихся в жилых помещения, предоставляемых по договорам 

социального найма согласно приложения.  

2. Данное постановление вступает в силу с момента его обнародования и подлежит 

размещению на информационном стенде администрации Угловского сельского 

поселения и дополнительно на официальном сайте Угловского сельского совета 

Бахчисарайского района Республики Крым. 

 

 

Председатель Угловского сельского совета –  

глава администрации 

Угловского сельского поселения                                                               Н.Н. Сосницкая 



 
Приложение к постановлению 
администрации Угловского сельского 

поселения 

от «31» мая 2016 г. № 50 

 

 

 

Административный регламент  

предоставления муниципальной услуги по постановке на учет граждан в 

качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам 

социального найма 

 

1. Общие положения 

 

1.1 Настоящий административный регламент предоставления муниципальной 

услуги (далее – Регламент) устанавливает стандарт и порядок предоставления 

муниципальной услуги по постановке на учет граждан в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма (далее – 

муниципальная услуга). 

1.2. Получатели услуги: 1) физические лица, признанные малоимущими в 

целях постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам социального найма; 2) иные определенные 

федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом 

Республики Крым категории граждан, признанные по установленным Жилищным 

кодексом Российской Федерации и (или) федеральным законом, указом Президента 

Российской Федерации или законом Республики Крым основаниям нуждающимися 

в жилых помещениях (далее – заявитель). 

           Информация о предоставлении муниципальной услуги должна быть доступна 

для инвалидов. Специалисты, работающие с инвалидами, проходят 

инструктирование или обучение по вопросам, связанным с обеспечением 

доступности для них социальной, инженерной и транспортной инфраструктур. 

 

 

1.3. Муниципальная услуга предоставляется Администрацией Угловского 

сельского поселенияБахчисарайского района Республики Крым (далее – 

Администрация). 

Исполнитель муниципальной услуги - Администрациия. 

1.3.1. Место нахождение Администрации: 298403, Республика Крым, 

Бахчисарайский район, с. Угловое, ул. Ленина, д. 68. 

График работы:  

Понедельник, пятница с 9.00 до 16.00;  

суббота, воскресенье: выходные дни. 

Время перерыва для отдыха и питания устанавливается правилами 

внутреннего трудового распорядка. 



Справочный телефон (06554)51-6-86.  

Прием по документам удостоверяющим личность. 

1.3.2. Адрес официального сайта муниципального образования Угловское 

сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»): www.угловский 
совет.рф.). 

1.3.3. Информация о муниципальной услуге может быть получена:  

1) посредством информационных стендов, содержащих визуальную и 

текстовую информацию о муниципальной услуге, расположенных в помещениях 

Администрации, для работы с заявителями; 

2) посредством сети «Интернет» на официальном сайте (www.угловский 
совет.рф); 

3) на Портале государственных и муниципальных услуг Республики Крым 

(http://__________________________ /);  

4) на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) 

(http:// www.gosuslugi.ru/) ; 

5) в Администрации : 

при устном обращении - лично или по телефону;  

при письменном (в том числе в форме электронного документа) обращении – 

на бумажном носителе по почте, в электронной форме по электронной почте. 

1.3.4. Информация по вопросам предоставления муниципальной услуги 

размещается на официальном сайте Угловского сельского совета и на 

информационных стендах в помещениях Администрации для работы с заявителями. 

1.4. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с: 

Жилищным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 №188-ФЗ 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 03.01.2005, № 1 (часть 1), ст. 

14) (далее – ЖК РФ); 

Федеральным законом от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – Федеральный 

закон № 210-ФЗ) (Собрание законодательства РФ, 02.08.2010, №31, ст.4179); 

Федеральным законом от 12.01.1995 года №5 – ФЗ «О ветеранах» (далее 

Федеральный закон № 5-ФЗ) (Собрание законодательства РФ, 16.01.1995, № 3, ст. 

168); 

Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации» (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 1995, N 48, ст. 4563; 1998, N 31, ст. 3803; 1999, N 2, ст. 232; 

N 29, ст. 3693; 2000, N 22, ст. 2267; 2001, N 24, ст. 2410; N 33, ст. 3426; N 53, ст. 

5024; 2002, N 1, ст. 2; N 22, ст. 2026; 2003, N 2, ст. 167; N 43, ст. 4108; 2004, N 35, ст. 

3607; 2005, N 1, ст. 25; 2006, N 1, ст. 10; 2007, N 43, ст. 5084; N 45, ст. 5421; N 49, ст. 

6070; 2008, N 9, ст. 817; N 29, ст. 3410; N 30, ст. 3616; N 52, ст. 6224; 2009, N 18, ст. 

2152; N 30, ст. 3739; 2010, N 50, ст. 6609; 2011, N 27, ст. 3880; N 30, ст. 4596; N 45, 

ст. 6329; N 47, ст. 6608; N 49, ст. 7033; 2012, N 29, ст. 3990; N 30, ст. 4175; N 53, ст. 

7621; 2013, N 8, ст. 717; N 19, ст. 2331; N 27, ст. 3460, 3475, 3477; N 48, ст. 6160; N 

52, ст. 6986; 2014, N 26, ст. 3406; N 30, ст. 4268). 

http://www.угловский/
http://www.угловский/
http://www.gosuslugi.ru/


 

Федеральным законом от 21.12.1996 года №159 – ФЗ «О дополнительных 

гарантиях по социальной поддержке детей – сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей» (далее федеральный закон № 159 – ФЗ) (Собрание 

законодательства РФ, 23.12.1996, № 52, ст. 5880); 

Федеральным законом от 02.07.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской Федерации»; 

Постановлением Правительства РФ от 28.01.2006 N 47 «Об утверждении 

Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения 

непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим 

сносу или реконструкции»; 

Постановлением Правительства РФ от 16.06.2006 N 378 «Об утверждении 

перечня тяжелых форм хронических заболеваний, при которых невозможно 

совместное проживание граждан в одной квартире»; 

Приказом Минрегиона РФ от 25.02.2005 № 18 «Об утверждении 

Методических рекомендаций для субъектов Российской Федерации и органов 

местного самоуправления по определению порядка ведения органами местного 

самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам социального найма, и по предоставлению таким 

гражданам жилых помещений по договору социального найма"; 

Законом Республики Крым от 21 августа 2014 года № 54-ЗРК «Об основах 

местного самоуправления в Республике Крым»;  

Законом Республики Крым от 06 июля 2015 года № 130-ЗРК/2015 «О 

регулировании некоторых вопросов в области жилищных отношений в Республике 

Крым»;  

 

Постановления Совета Министров Республики Крым от 08.10.2014г. №375 «О 

разработке и утверждении административных регламентов исполнителя 

государственных функций исполнительными органами государственной власти 

Республики Крым»; 

Устава муниципального образования Угловского сельского поселения 

Бахчисарайского района Республики Крым; 

Правилами внутреннего трудового распорядка Администрации, 

утвержденными постановлением главы Администрации Угловского сельского 

поселения от 31.12.2014 № 02-б (далее – Правила). 

1.5. В настоящем Регламенте под учетом граждан Российской Федерации, в 

качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий понимается обеспечение 

граждан жильем, перечень которых определен федеральными нормативными 

правовыми актами и законом Республики Крым.  

объекты жилищных прав - жилые помещения: 

жилой дом, часть жилого дома - индивидуально-определенное здание, которое 

состоит из комнат, а также помещений вспомогательного использования, 

предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных 

с их проживанием в таком здании; 



квартира, часть квартиры - структурно-обособленное помещение в 

многоквартирном доме, обеспечивающее возможность прямого доступа к 

помещениям общего пользования в таком доме и состоящее из одной или 

нескольких комнат, а также помещений вспомогательного использования, 

предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных 

с их проживанием в таком обособленном помещении; 

комната - часть жилого дома или квартиры, предназначенная для использования 

в качестве места непосредственного проживания граждан в жилом доме или 

квартире.  

В настоящем Регламенте под заявлением о предоставлении муниципальной 

услуги (далее - заявление) понимается запрос о предоставлении муниципальной 

услуги (п.2 ст.2 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ). Заявление 

заполняется на стандартном бланке (приложение №1)



2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 
 

Наименование требования к 

стандарту предоставления 

муниципальной услуги 

Содержание требований к стандарту 

Нормативный акт, 

устанавливающий услугу 

или требование 

2.1. Наименование 

муниципальной услуги 

Постановка на учет граждан в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях, предоставляемых по договорам 

социального найма 

Ст.51ЖК РФ; 

Федеральный закон № 5-ФЗ; 

Закон РК от 06 июля 2015 

года № 130-ЗРК/2015 

 

2.2. Наименование 

Администрации Угловского 

сельского поселения 

Бахчисарайского района 

Республики Крым, 

непосредственно 

предоставляющего 

муниципальную услугу 

Администрация Угловского сельского поселения 

Бахчисарайского района Республики Крым  

«Порядок ведения учета 

граждан в качестве 

нуждающихся в жилых 

помещениях и 

предоставления жилых 

помещений по договорам 

социального найма в 

Угловском сельском 

поселении Бахчисарайского 

района Республики Крым», 

утвержден 31-й сессий 1-го 

созыва, решение № 294 от 

16.05.2016 года 

 

2.3. Описание результата 

предоставления муниципальной 

услуги 

решение о принятии гражданина на учет 

решение об отказе в принятии гражданина на учет 

Ст.51ЖК РФ; 

Федеральный закон № 5-ФЗ; 

Закон РК  от 06 июля 2015 

года № 130-ЗРК/2015 

 



2.4. Срок предоставления 

муниципальной услуги 

Регистрация заявления о принятии на учет  - 3 дня1. 

Издание постановления о принятии гражданина на 

учет не позднее чем через 30 дней со дня 

предоставления заявления и необходимых документов. 

Выдача или направление гражданину заверенной 

копии решения по результатам рассмотрения 

документов – в течении 3-х дней со дня принятия 

решения.  

Закон РК  от 06 июля 2015 

года № 130-ЗРК/2015 

 

2.5. Исчерпывающий перечень 

документов, необходимых в 

соответствии с законодательными 

или иными нормативными 

правовыми актами для 

предоставления муниципальной 

услуги, а также услуг, которые 

являются необходимыми и 

обязательными для 

предоставления муниципальных 

услуг, подлежащих 

представлению заявителем 

1) Заявление; 

2) Документы, удостоверяющие личность; 

3) Документ, подтверждающий полномочия 

представителя (если от имени заявителя действует 

представитель); 

4) Документы, необходимые для рассмотрения 

вопроса о принятии заявителя и его семьи на учет для 

улучшения жилищных условий (приложение № 2)  

 

                                                        
1 Длительность процедур исчисляется в рабочих днях 



2.6. Исчерпывающий перечень 

документов, необходимых в 

соответствии с нормативными 

правовыми актами для 

предоставления муниципальной 

услуги, которые находятся в 

распоряжении государственных 

органов, органов местного 

самоуправления и иных 

организаций и которые заявитель 

вправе представить 

Получаются в рамках межведомственного 

взаимодействия: 

документы (их копии или содержащиеся в них 

сведения), являющиеся основаниями для принятия 

граждан на учет, в органах государственной власти, 

органах местного самоуправления и подведомственных 

государственным органам или органам местного 

самоуправления организациях, в распоряжении 

которых находятся данные документы (их копии или 

содержащиеся в них сведения) в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами 

Республики Крым, муниципальными правовыми 

актами, если такие документы не были представлены 

по собственной инициативе гражданином, подающим 

заявление о принятии на учет. 
 

Закон РК от 06 июля 2015 

года № 130-ЗРК/2015 

 

2.7. Перечень органов 

государственной власти и их 

структурных подразделений, 

согласование которых в случаях, 

предусмотренных нормативными 

правовыми актами, требуется для 

предоставления муниципальной 

услуги и которое осуществляется 

органом исполнительной власти, 

предоставляющим 

Согласование муниципальной услуги не требуется  



муниципальную услугу 

2.8. Исчерпывающий перечень 

оснований для отказа в приеме 

документов, необходимых для 

предоставления муниципальной 

услуги 

1) Подача документов ненадлежащим лицом; 

2) Несоответствие представленных документов 

перечню документов, указанных в пункте 2.5 

настоящего Регламента; 

3) В заявлении и прилагаемых к заявлению 

документах имеются неоговоренные исправления, 

серьезные повреждения, не позволяющие однозначно 

истолковать их содержание; 

4) Представление документов в ненадлежащий орган 

 

2.9. Исчерпывающий перечень 

оснований для приостановления 

или отказа в предоставлении 

муниципальной услуги 

Основания для приостановления предоставления 

услуги не предусмотрены. 

Основания для отказа: 

1) Представление документов, которые не 

подтверждают права постановки на учет нуждающихся 

в улучшении жилищных условий; 

2) Заявителем представлены документы не в полном 

объеме, либо в представленных заявлении и (или) 

документах содержится неполная и (или) 

недостоверная информация; 

3) Не истек срок (пять лет) со дня совершения 

действий, приведших к ухудшению жилищных 

условий; 

4) Поступление ответа органа государственной 

власти, органа местного самоуправления либо 

подведомственной органу государственной власти или 

органу местного самоуправления организации на 

межведомственный запрос, свидетельствующего об 

отсутствии документа и (или) информации, 

ст. 53 ЖК РФ 

 



необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, если соответствующий документ не был 

представлен заявителем по собственной инициативе 

2.10. Порядок, размер и основания 

взимания государственной 

пошлины или иной платы, 

взимаемой за предоставление 

муниципальной услуги 

Муниципальная услуга предоставляется на 

безвозмездной основе 

  

2.11. Порядок, размер и основания 

взимания платы за 

предоставление услуг, которые 

являются необходимыми и 

обязательными для 

предоставления муниципальной 

услуги, включая информацию о 

методике расчета размера такой 

платы 

Предоставление необходимых и обязательных услуг 

не требуется 

 

2.12. Максимальный срок 

ожидания в очереди при подаче 

запроса о предоставлении 

муниципальной услуги и при 

получении результата 

предоставления таких услуг 

Подача заявления на получение муниципальной 

услуги при наличии очереди - не более 15 минут. 

При получении результата предоставления 

муниципальной услуги максимальный срок ожидания в 

очереди не должен превышать 15 минут 

 

2.13. Срок регистрации запроса 

заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги  

В течение трех дней с момента поступления 

заявления 

 

2.14. Требования к помещениям, в 

которых предоставляется 

муниципальная услуга 

Заявление подается в Администрацию.  

Присутственное место оборудовано столом и 

стульями для оформления запроса, информационными 

 



стендами с образцами заполнения запроса и перечнем 

документов, необходимых для получения услуги 

Помещения, в которых предоставляется 

муниципальная услуга, должны соответствовать 

санитарно-гигиеническим правилам и нормативам, 

правилам пожарной безопасности, безопасности труда, 

а также обеспечивать беспрепятственный доступ 

инвалидов, включая инвалидов, использующих кресла- 

коляски и маломобильных групп населения, должны 

быть оборудованы устройствами для озвучивания 

визуальной, текстовой информации, а также 

надписями, знаками и иной текстовой и графической 

информацией, выполненными рельефно-точечным 

шрифтом Брайля и на контрастном фоне, в 

соответствии с действующими стандартами 

выполнения и размещения таких знаков, а также 

визуальными индикаторами, преобразующими 

звуковые сигналы в световые, речевые сигналы в 

текстовую бегущую строку. 

 

2.15. Показатели доступности и 

качества муниципальной услуги 

Показателями доступности предоставления 

муниципальной услуги являются: 

расположенность помещения в зоне доступности 

общественного транспорта; 

наличие необходимого количества специалистов, а 

также помещений, в которых осуществляется прием 

документов от заявителей; 

наличие исчерпывающей информации о способах, 

порядке и сроках предоставления муниципальной 

 



услуги на информационных стендах, информационных 

ресурсах в сети «Интернет», на Едином портале 

государственных и муниципальных услуг. 

Качество предоставления муниципальной услуги 

характеризуется отсутствием: 

очередей при приеме и выдаче документов 

заявителям; 

нарушений сроков предоставления муниципальной 

услуги; 

жалоб на действия (бездействие) муниципальных 

служащих, предоставляющих муниципальную услугу; 

жалоб на некорректное, невнимательное отношение 

муниципальных служащих, оказывающих 

муниципальную услугу, к заявителям. 

При предоставлении муниципальной услуги в 

многофункциональном центре предоставления 

государственных и муниципальных услуг (далее – 

МФЦ) консультацию, прием и выдачу документов 

осуществляет специалист МФЦ 

Требования к доступности для инвалидов: 

- возможность самостоятельного 

передвижения по территории, на которой расположен 

объект в целях доступа к месту предоставления 

муниципальной услуги, входа в такие объекты и 

выхода из них, посадки в транспортное средство и 

высадки из него перед входом на объект, в том числе с 

использованием кресла-коляски, в том числе с 

помощью специалистов, предоставляющих услуги, 

ассистивных и вспомогательных технологий, а также 



сменного кресла-коляски; 

- сопровождение инвалидов, имеющих 

стойкие расстройства функции зрения и 

самостоятельного передвижения по территории 

учреждения, организации, а также при пользовании 

услугами, предоставляемыми им; 

- содействие инвалиду при входе в здание и 

выходе из него, информирование инвалида о 

доступных маршрутах общественного транспорта; 

- дублирование необходимой для инвалидов 

звуковой и зрительной информации, а также надписей, 

знаков и иной текстовой и графической информации 

знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом 

Брайля, допуск сурдопереводчика и 

тифлосурдопереводчика; 

- допуск на объекты собаки-проводника при 

наличии документа, подтверждающего ее специальное 

обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые 

определяются федеральным органом исполнительной 

власти, осуществляющим функции по выработке и 

реализации государственной политики и нормативно-

правовому регулированию в сфере социальной защиты 

населения; 

- выделение не менее 10 процентов мест (но 

не менее одного места) для парковки специальных 

автотранспортных средств инвалидов на каждой 

стоянке (остановке) автотранспортных средств. 

2.20. В случаях, если существующее 

административное здание и объекты социальной, 



инженерной и транспортной инфраструктур 

невозможно полностью приспособить с учетом 

потребностей инвалидов, необходимо принимать меры 

для обеспечения доступа инвалидов к месту 

предоставления услуги, согласованные с одним из 

общественных объединений инвалидов, 

осуществляющих свою деятельность на территории 

района, меры для обеспечения доступа инвалидов к 

месту предоставления услуги либо, когда это 

возможно, обеспечить предоставление необходимых 

услуг по месту жительства инвалида или в 

дистанционном режиме. 

 

2.16. Особенности 

предоставления муниципальной 

услуги в электронной форме 

Консультацию о порядке получения 

муниципальной услуги в электронной форме можно 

получить через Интернет-приемную или через Портал 

государственных и муниципальных услуг Республики 

Крым.  

В случае, если законом предусмотрена подача 

заявления о предоставлении муниципальной услуги в 

электронной форме заявление подается через Портал 

государственных и муниципальных услуг Республики 

Крым (http://_________/) или Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций) 

(http:// www.gosuslugi.ru/) 

 

http://www.gosuslugi.ru/


 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности 

выполнения административных процедур в электронной форме, а также 

особенности выполнения административных процедур в 

многофункциональных центрах 

 

3.1. Описание последовательности действий при предоставлении 

муниципальной услуги 

3.1.1. Предоставление муниципальной услуги по постановке на учет граждан в 

качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам 

социального найма включает в себя следующие процедуры: 

1) консультирование заявителя; 

2) принятие и регистрация заявления; 

3) признание гражданина нуждающимся в улучшение жилищных условий по 

результатам рассмотрения документов (при необходимости обследования 

жилищных условий); 

4) формирование и направление межведомственных запросов в органы, 

участвующие в предоставлении муниципальной услуги; 

5) подготовка проекта о принятии одиноко проживающего гражданина или 

гражданина и совместно проживающих с ним членов семьи на учет в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального 

найма;  

6) извещение заявителя о принятом решении. 

 

3.2. Оказание консультаций заявителю 

 

3.2.1. Заявитель лично, по телефону или через Интернет - приемную 

обращается в Администрацию для получения консультаций о порядке получения 

муниципальной услуги. 

Ведущий специалист Администрации консультирует заявителя, в том числе по 

составу, форме представляемой документации и другим вопросам для получения 

муниципальной услуги и при необходимости оказывает помощь в заполнении 

бланка заявления. 

Процедура, устанавливаемая настоящим пунктом, осуществляется в день 

обращения заявителя. 

Результат процедуры: консультации, замечания по составу, форме и 

содержанию представленной документации. 

 

3.3. Принятие и регистрация заявления 

3.3.1. Заявитель лично, через доверенное лицо или по почте подает в 

Администрацию заявление о предоставлении муниципальной услуги, и 

представляет документы в соответствии с пунктом 2.5 настоящего Регламента.  



3.3.2. Ведущий специалист, ведущий прием заявлений, осуществляет: 

установление личности заявителя;  

проверку полномочий заявителя (в случае действия по доверенности); 

проверку наличия документов, предусмотренных пунктом 2.5 настоящего 

Регламента;  

проверку соответствия представленных документов установленным 

требованиям (надлежащее оформление копий документов, отсутствие в документах 

подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных не оговоренных исправлений). 

В случае отсутствия замечаний ведущий специалист осуществляет: 

прием и регистрацию заявления в журнале регистрации заявлений граждан о 

принятии на учет; 

вручение заявителю расписки о получении документов с отметкой о дате 

приема документов, присвоенном входящем номере, дате и времени исполнения 

муниципальной услуги, а также с указанием перечня документов, которые будут 

получены по межведомственным запросам; 

направление заявления на рассмотрение главе Администрации. 

В случае наличия оснований для отказа в приеме документов, специалист, 

ведущий прием документов, уведомляет заявителя о наличии препятствий для 

регистрации заявления и возвращает ему документы, по требованию заявителя с 

письменным объяснением содержания выявленных оснований для отказа в приеме 

документов. 

Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются: 

прием заявления и документов в течение 15 минут; 

регистрация заявления в течение трех дней с момента поступления заявления. 

Результат процедур: принятое и зарегистрированное в журнале заявление, 

направленное на рассмотрение главе Администрации или возвращенные заявителю 

документы.  

3.3.3.Глава администрации рассматривает заявление, определяет исполнителя 

и направляет заявление в администрацию. 

Процедура, устанавливаемая настоящим пунктом, осуществляется в течение 

одного дня с момента регистрации заявления. 

Результат процедуры: направленное исполнителю заявление. 

 

3.4. Ведение дел учета граждан, подавших заявления о принятии на учет   

 

3.4.1. Заведующий сектором по работе с населением рассматривает 

поступившие заявления и принимает решение о направлении документов ведущему 

специалисту администрации.  

3.4.2. Ведущий специалист администрации формирует дело учета гражданина, 

подавшего заявление о принятии на учет;  

Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются в течение 

трех дней со дня регистрации заявление в журнале регистрации заявлений граждан о 

принятии на учет. 

Результат процедур: сформированное дело. 

 



3.5. Формирование и направление межведомственных запросов в органы, 

участвующие в предоставлении муниципальной услуги 

 

3.5.1. Ведущий специалист направляет (в случае межведомственного 

электронного взаимодействия в электронной форме посредством системы) запросы 

о предоставлении информации: 

документы (их копии или содержащиеся в них сведения), являющиеся 

основаниями для принятия граждан на учет, в органах государственной власти, 

органах местного самоуправления и подведомственных государственным органам 

или органам местного самоуправления организациях, в распоряжении которых 

находятся данные документы (их копии или содержащиеся в них сведения) в 

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Республики Крым, муниципальными правовыми 

актами, если такие документы не были представлены по собственной инициативе 

гражданином, подающим заявление о принятии на учет. 

Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются в течение 

одного рабочего дня с момента поступления заявления о предоставлении 

муниципальной услуги. 

Результат процедур: запросы о представлении сведений. 

3.5.2. Специалисты поставщиков данных на основании запросов, (в случае 

межведомственного электронного взаимодействия в электронной форме 

посредством системы) предоставляют запрашиваемые документы (информацию) 

или направляют уведомления об отсутствии документа и (или) информации, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги (далее – уведомление об 

отказе). 

Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются в течение 

пяти дней со дня поступления межведомственного запроса в орган или 

организацию, предоставляющие документ и информацию, если иные сроки 

подготовки и направления ответа на межведомственный запрос не установлены 

федеральными законами, правовыми актами Правительства Российской Федерации 

и принятыми в соответствии с федеральными законами нормативными правовыми 

актами Республики Татарстан. 

 Результат процедур: запрошенные сведения, либо уведомление об отказе, 

направленные в администрацию. 

 

3.6. Подготовка проекта постановления о принятии одиноко проживающего 

гражданина или гражданина и совместно проживающих с ним членов семьи на учет 

в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам 

социального найма 

3.6.1. Ведущий специалист администрации на основании поступивших 

сведений: 

проверку достоверности сведений, содержащихся в представленных 

документах; 

проверку наличия оснований для отказа в предоставлении муниципальной 

услуги, предусмотренных пунктом 2.9 настоящего Регламента. В случае наличия 

оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги специалист Отдела 



подготавливает заключение об отказе в предоставлении муниципальной услуги. 

Заключение прикладывается к учетному делу. 

Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются в течение 

трех дней с момента поступления ответов на запросы. 

Результат процедур: учетное дело, заключение.  

 

3.6.2. Ведущий специалист администрации в случае наличие оснований для 

принятия гражданина на учет готовит проект постановления «о принятии одиноко 

проживающего гражданина или гражданина и совместно проживающих с ним 

членов семьи на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам социального найма»;  

В случае отсутствия оснований для принятия гражданина на учет – проект 

постановления об отказе в принятии одиноко проживающего гражданина или 

гражданина и совместно проживающих с ним членов семьи на учет в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального 

найма и направляет его на согласование. 

Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются в течение 

трех дней с момента поступления протокола и учетного дела семьи. 

Результат процедур: проект постановления, направленный на согласование 

заместителю главы администрации Угловского сельского поселения. 

3.6.3. Заместитель главы администрации согласовывает проект постановления 

и направляет на подпись главе администрации. 

Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются не 

позднее одного дня с момента окончания предыдущей процедуры. 

Результат процедур: согласованный проект постановления, направленный на 

подпись главе Администрации. 

3.6.4. Глава администрации подписывает постановление и направляет 

заведующему сектором по работе с населением. 

Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются не 

позднее одного дня с момента окончания предыдущей процедуры. 

Результат процедур: подписанное постановление, направленное в 

Администрацию. 

3.6.5. Ведущий специалист администрации выдает или направляет заявителю 

почтовым отправлением постановление. 

Процедура, устанавливаемая настоящим пунктом, осуществляется не позднее 

30 дней со дня предоставления заявления и необходимых документов. 

Результат процедур: направление Постановления. 

 

3.10. Предоставление муниципальной услуги через МФЦ 

 

3.10.1.  Заявитель вправе обратиться для получения муниципальной услуги в 

МФЦ.  

3.10.2. Предоставление муниципальной услуги через МФЦ осуществляется в 

соответствии регламентом работы МФЦ, утвержденным в установленном порядке.  



3.10.3. При поступлении документов из МФЦ на получение муниципальной 

услуги, процедуры осуществляются в соответствии с пунктами 3.3 – 3.8 настоящего 

Регламента. Результат муниципальной услуги направляется в МФЦ. 

 

 

4. Порядок и формы контроля за предоставлением муниципальной услуги 

 

4.1. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги 

включает в себя выявление и устранение нарушений прав заявителей, проведение 

проверок соблюдения процедур предоставления муниципальной услуги, подготовку 

решений на действия (бездействие) должностных лиц органа местного 

самоуправления. 

Формами контроля за соблюдением исполнения административных процедур 

являются: 

1) проверка и согласование проектов документов по предоставлению 

муниципальной услуги. Результатом проверки является визирование проектов; 

2) проводимые в установленном порядке проверки ведения делопроизводства; 

3) проведение в установленном порядке контрольных проверок соблюдения 

процедур предоставления муниципальной услуги. 

Контрольные проверки могут быть плановыми (осуществляться на основании 

полугодовых или годовых планов работы органа местного самоуправления) и 

внеплановыми. При проведении проверок могут рассматриваться все вопросы, 

связанные с предоставлением муниципальной услуги (комплексные проверки), или 

по конкретному обращению заявителя. 

В целях осуществления контроля за совершением действий при 

предоставлении муниципальной услуги и принятии решений главе Администрации 

представляются справки о результатах предоставления муниципальной услуги. 

4.2. Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, 

определенных административными процедурами по предоставлению 

муниципальной услуги, осуществляется заместителем главы Администрации. 

4.3. Перечень должностных лиц, осуществляющих текущий контроль, 

устанавливается распоряжением главы Администрации и должностными 

регламентами. 

По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений прав 

заявителей виновные лица привлекаются к ответственности в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

4.4. Глава администрации несет ответственность за несвоевременное 

рассмотрение обращений заявителей. 

Заместитель главы администрации несет ответственность за несвоевременное и 

(или) ненадлежащее выполнение административных действий, указанных в разделе 

3 настоящего Регламента. 

Должностные лица и иные муниципальные служащие за решения и действия 

(бездействие), принимаемые (осуществляемые) в ходе предоставления 

муниципальной услуги, несут ответственность в установленном Законом порядке. 

4.5. Контроль за предоставлением муниципальной услуги со стороны граждан, 

их объединений и организаций, осуществляется посредством открытости 



деятельности при предоставлении муниципальной услуги, получения полной, 

актуальной и достоверной информации о порядке предоставления муниципальной 

услуги и возможности досудебного рассмотрения обращений (жалоб) в процессе 

предоставления муниципальной услуги. 

4.6.Должностные лица, предоставляющие муниципальную услугу, несут 

персональную ответственность за неоказание помощи инвалидам в преодолении 

барьеров, мешающих получению ими муниципальной услуги наравне с другими 

лицами. 

 

 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) органов, предоставляющих муниципальную услугу, а также их 

должностных лиц, муниципальных служащих 

5.1. Получатели муниципальной услуги имеют право на обжалование в 

досудебном порядке действий (бездействия) сотрудников Администрации, 

участвующих в предоставлении муниципальной услуги, в Администрацию. 

Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях: 

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

3) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, Республики Крым, муниципального 

образования городское поселение Бахчисарай Бахчисарайского района Республики 

Крым для предоставления муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики Крым, 

муниципального образования городское поселение Бахчисарай Бахчисарайского 

района Республики Крым для предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики Крым, 

муниципального образования городское поселение Бахчисарай Бахчисарайского 

района Республики Крым; 

6) затребование от заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, Республики Крым, муниципального образования Угловское сельское 

поселение Бахчисарайского района Республики Крым; 

7) отказ Администрации, должностного лица Администрации, в исправлении 

допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 

муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких 

исправлений. 

5.2. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе или в 

электронной форме. 

Жалоба может быть направлена по почте, через МФЦ, с использованием 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", официального сайта 



муниципального образования Угловское сельское поселение  Бахчисарайского 

района Республики Крым (www.угловский совет.рф), Единого портала 

государственных и муниципальных услуг Республики Крым 

(http://_______________), Единого портала государственных и муниципальных услуг 

(функций) (http://www.gosuslugi.ru/), а также может быть принята при личном 

приеме заявителя. 

5.3. Срок рассмотрения жалобы - в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее 

регистрации. В случае обжалования отказа органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя либо в исправлении 

допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения 

установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее 

регистрации.  

5.4. Жалоба должна содержать следующую информацию: 

1) наименование органа, предоставляющего услугу, должностного лица 

органа, предоставляющего услугу, или муниципального служащего, решения и 

действия (бездействие) которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 

жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте 

нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного 

телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по 

которым должен быть направлен ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, или муниципального служащего; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 

действием (бездействием) органа, предоставляющего услугу, должностного лица 

органа, предоставляющего услугу, или муниципального служащего.  

5.5. К жалобе могут быть приложены копии документов, подтверждающих 

изложенные в жалобе обстоятельства. В таком случае в жалобе приводится перечень 

прилагаемых к ней документов. 

5.6. Жалоба подписывается подавшим ее получателем муниципальной услуги. 

5.7. По результатам рассмотрения жалобы глава администрации принимает 

одно из следующих решений: 

1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, 

исправления, допущенных органом, предоставляющим услугу, опечаток и ошибок в 

выданных в результате предоставления услуги документах, возврата заявителю 

денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики 

Крым, а также в иных формах; 

2) отказывает в удовлетворении жалобы. 

Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в 

настоящем пункте, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в 

электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах 

рассмотрения жалобы. 

5.8. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 

http://www.угловский/
http://_______________/


признаков состава административного правонарушения или преступления 

должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, 

незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры. 



Приложение №1 

В администрацию Угловского сельского поселения 

Бахчисарайского района Республики Крым 

(наименование органа местного самоуправления  

муниципального образования) 

от ______________________________________ (далее - заявитель). 

(фамилия, имя, отчество, паспортные данные, 

регистрация по месту жительства, телефон) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

1. Прошу принять меня на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении 

муниципального (государственного) жилищного фонда по договору социального 

найма по основанию (основаниям):  

 

1) отсутствие жилого помещения по договору социального найма и (или) на праве 

собственности;  

 

2) обеспеченность общей площадью жилого помещения на одного члена семьи ниже 

учетной нормы;  

 

3) проживание в помещении, не отвечающем установленным для жилых помещений 

требованиям;  

 

4) наличие в составе семьи больного, страдающего тяжелой формой хронического 

заболевания, при которой совместное проживание с ним в одной квартире 

невозможно;  

 

5) 

иное____________________________________________________________________ 

 

2. Члены семьи (с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения и отношения 

к заявителю):  

1)_______________________________________________________________________ 

2)_______________________________________________________________________ 

3)_______________________________________________________________________ 

4)_______________________________________________________________________ 

5)_______________________________________________________________________ 

6)_______________________________________________________________________ 

7_______________________________________________________________________ 

8)_______________________________________________________________________ 

9)_______________________________________________________________________ 

10)______________________________________________________________________ 

11)______________________________________________________________________ 

12) 

________________________________________________________________________ 



3. С заявлением предоставляю следующие документы: 

1)_______________________________________________________________________ 

2)_______________________________________________________________________ 

3)_______________________________________________________________________ 

4)_______________________________________________________________________ 

5)_______________________________________________________________________ 

6)_______________________________________________________________________ 

7)_______________________________________________________________________ 

8)_______________________________________________________________________ 

9)_______________________________________________________________________ 

10)______________________________________________________________________ 

11)______________________________________________________________________ 

12)______________________________________________________________________ 

Согласны на проверку органом, осуществляющим принятие на учет, 

представленных нами сведений.  

 

Я и совместно проживающие со мной члены семьи являемся/ не являемся: 

- нанимателями жилых помещений по договорам социального найма жилых 

помещений по 

адресу:__________________________________________________________________ 

- собственниками жилых помещений по 

адресу:___________________________________________ 

________________________________________________________________________. 

  

Я и совместно проживающие со мной члены семьи намеренно совершали/ не 

совершали в течение пяти лет, предшествующих дню подачи заявления о принятии 

на учет, действия, приведшие к ухудшению их жилищных условий, а именно к 

уменьшению размера занимаемого жилого помещения либо к отчуждению жилых 

помещений, находившихся в собственности гражданина и (или) в собственности 

членов семьи 

 

4. Согласны на предоставление жилого помещения по договору социального найма 

с учетом площади занимаемых нами на праве собственности жилых помещений.  

5. Я и члены моей семьи на момент подачи заявления бюджетные средства на 

приобретение или строительство жилого помещения не получали, от органа 

государственной власти или органа местного самоуправления земельный участок 

для строительства жилого дома нам не предоставлялся.  

6. Обязуемся:  

1) незамедлительно сообщать об утрате оснований, дающих право на 

предоставление жилого помещения, предоставляемого по договору социального 

найма;  

2) в течение 15 календарных дней с момента заключения договора социального 

найма на предоставленное жилое помещение освободить занимаемые нами по 

договорам социального найма жилые помещения и заключить договор социального 

найма по месту предоставления жилого помещения.                

«_____» ________________________ 20_____ г. (дата подачи заявления) 



Подписи заявителя и совершеннолетних членов его семьи. За несовершеннолетних 

лиц подписываются их законные представители; 

________________________  ____________________________ 

  (ФИО)     (подпись)  

________________________  ____________________________ 

(ФИО)     (подпись) 

________________________  ____________________________ 

(ФИО)     (подпись) 

________________________  ____________________________ 

(ФИО)     (подпись) 

________________________  ____________________________ 

(ФИО)     (подпись) 

________________________  ____________________________ 

(ФИО)     (подпись) 

________________________  ____________________________ 

(ФИО)     (подпись) 

________________________  ____________________________ 

(ФИО)     (подпись)  



 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

  Я, 

_____________________________________________________________________ 

(Фамилия, имя, отчество) 

документ, удостоверяющий ________________ личность _________ серия ________ 

номер________ выдан ______________________________________________, 

      (кем и когда выдан) 

проживающий (ая) по адресу: ______________________________ даю свое согласие 

______________________________________________________________ на 

распространение (в том числе передачу) с использованием средств автоматизации 

и/или без использования таких средств моих персональных данных в 

________________________________________________________________________, 

(Источник - третье лицо, которому могут быть переданы персональные данные) 

 

а также на систематизацию, накопление, хранение, использование, обезличивание, 

блокирование, уничтожение с использованием автоматических средства и/или без 

использования таких средств полученных персональных данных. 

Обработка персональных данных осуществляется с целью 

________________________________________________________________________ 

 

Согласие действует на период выполнения вышеуказанной муниципальной услуги и 

период дальнейшего хранения документов на срок, предусмотренный действующим 

законодательством. 

__________________ 

  (Дата)  

 

Подписи заявителя и совершеннолетних членов его семьи. За несовершеннолетних 

лиц подписываются их законные представители; 

________________________  ____________________________ 

(ФИО)     (подпись) 

________________________  ____________________________ 

(ФИО)     (подпись) 

________________________  ____________________________ 

(ФИО)     (подпись) 

________________________  ____________________________ 

(ФИО)     (подпись) 

________________________  ____________________________ 

(ФИО)     (подпись) 

________________________  ____________________________ 

(ФИО)     (подпись) 

________________________  ____________________________  

(ФИО)     (подпись) 



Приложение № 2 

 

Документы, необходимые для рассмотрения вопроса о принятии заявителя и его 

семьи на учет для улучшения жилищных условий 

 

 копии паспорта или иного документа, удостоверяющего личность каждого члена 

семьи; 

 справка о регистрации Ф-9, заверенная подписью уполномоченного 

должностного лица, подтверждающая место жительства гражданина, подающего 

заявление о принятии на учет, и (или) содержащая сведения о совместно 

проживающих с ним лицах; 

 копии документов, подтверждающих родственные или иные отношения 

заявителя, с совместно проживающими с ним членами семьи, в том числе копии 

свидетельства о заключении брака, свидетельства о рождении;  

 копии документов, подтверждающих право гражданина, подающего заявление о 

принятии на учет, и (или) совместно проживающих с ним членов семьи на 

занимаемое по договору социального найма жилое помещение или на 

находящееся в собственности жилое помещение, в том числе копии договоров 

социального найма, свидетельства о государственной регистрации прав на 

недвижимое имущество;  

 копии технических паспортов на каждое жилое помещение, занимаемое по 

договору социального найма и (или) находящееся в собственности гражданина, 

подающего заявление, и (или) совместно проживающих с ним членов семьи, а в 

случае если технический паспорт отсутствует, – копия иного документа, 

содержащего техническую информацию о жилом помещении, выданного 

организацией, осуществляющей деятельность по техническому учету 

соответствующего жилищного фонда; 

 Граждане, подающие заявления о принятии на учет от имени гражданина, 

признанного недееспособным, законными представителями которого они 

являются, копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 

гражданина, признанного недееспособным; 

 копии правоустанавливающих документов на земельный участок заявителя и 

членов его семьи (копия государственного акта, решения о предоставлении в 

собственность) – при наличии; 

Документы представляются в копиях с одновременным предоставлением 

оригинала.



 


	при письменном (в том числе в форме электронного документа) обращении – на бумажном носителе по почте, в электронной форме по электронной почте.
	1.3.4. Информация по вопросам предоставления муниципальной услуги размещается на официальном сайте Угловского сельского совета и на информационных стендах в помещениях Администрации для работы с заявителями.
	объекты жилищных прав - жилые помещения:
	жилой дом, часть жилого дома - индивидуально-определенное здание, которое состоит из комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком здании;
	квартира, часть квартиры - структурно-обособленное помещение в многоквартирном доме, обеспечивающее возможность прямого доступа к помещениям общего пользования в таком доме и состоящее из одной или нескольких комнат, а также помещений вспомогательного...
	комната - часть жилого дома или квартиры, предназначенная для использования в качестве места непосредственного проживания граждан в жилом доме или квартире.

